
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E 

SERVIZI TERRITORIALI

##numero_data## 

Oggetto:    POR  Marche FSE 2014/2020, Asse 1 P.inv. 8.1 RA 8.5 Avviso pubblico D.D.P.F. 24 
del  26/01/2017  per  la  presentazione  di  PROGETTI  FORMATIVI  nel  SETTORE 
DELLE  CALZATURE  -  Assunzione  impegni  PROGETTI  FORMATIVI      ammessi  a 
finanziamento per  € 108.000,00. Bilancio 2017/2019 – Annualità  2017     CAPITOLI 
2150410016–2150410021-2150410013.

VISTO   il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO   l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 
23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DECRETA

1. Di ammettere a finanziamento  i   progetti approvati  con  DDPF n.  1 36 /IFD  del  11/05 / /2017 
presentati in risposta all’Avviso Pubblico emanato con Decreto  Dirigenziale   n.  24 /SIM del   
26/06/2017   ad  oggetto   “ POR Marche FSE 2014/2020, Asse  1 P.inv.  8.1 RA 8.5 Avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  PROGETTI  FORMATIVI  nel  SETTORE  DELLE 
CALZATURE”    e  riportati  in  elenco  nell’ Allegato  “A”   con   la  suddivisione  finanziaria    
riportata   ne ll’ Allegat o   “B”,  (annualità   2017) .    Tali  allegati  sono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. Di  impegnare  la somma complessiva di   €  108.000, 00,   nel bilancio 2017/2019, annualità 
2017 ,    così  come  ripartita  (impegni  e  sub  impegni)   ne ll’Allegato   B  del  presente  atto  nei 
capitoli sotto indicati in relazione alla tipologia di Beneficiari:

-    Imprese    - All. B  €  108.000,00

ANNO 2017 Beneficiario: Imprese -  Allegato B                             tot.  € 108.000,00

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 5 € 21.218.578,00)
Quota UE 50% - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

€  54.000,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 6 € 14.853.004,60)
Quota Stato 35% - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

€  37.800,00



2

Cap. 2150410013
Quota regione 15% - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

€  16.200,00

1. di  ridurre   le  prenotazioni  di  impegno  sui  capitoli  del  Bilancio  2017/ 2019,  come  di 
seguito indicato:
annualità 2017:

sul   capitolo  n.   2150410019   del  bilancio  annualità  2017  (quota  UE  50%)  
prenotazione di impegno n. 909/2017 per euro 54.000,00

sul   capitolo  n.   2150410020   di  bilancio  annualità  2017   -  (quota  Stato 
35%) prenotazione di impegno n. 910/2017 per euro 37.800,00

sul  capitolo  n .   2150410022  di  bilancio  annualità  2017   (quota  re gionale  15%) 
prenotazione di impegno n. 911/2017 per euro 16.200,00

2. di stabilire  che  l’attività di gestione  e monitoraggio , compresa quella   della procedura   
finanziaria, attinente  l’erogazione degli acconti e de gli eventuali  saldi   o dei  recuperi   a i 
beneficiari è di competenza del  Responsabile del Procedimento  individuato  con DDPF 
n. 24/SIM del 26 gennaio 2017, Allegato A, art. 13;

3. Di dare evidenza pubblica  al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione  nel  portale  della  Regione  Marche   www.regione.marche.it   ai  seguenti 
link:

- http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
- http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei

-   Home  page,  alle  Sezioni  “Opportunità  per  il  territorio”  e  “Informazione  & 
Trasparenza”,  alla  voce  “Bandi  di  finanziamento” 
( http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/
Bandi-di-finanziamento?id_9081=365)  precisando che la pubblicazione costituisce, a 
tutti  gli  effetti,  formale  comunicazione  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  e  successive 
modificazioni.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  per  estremi,  sul  Bollettino  Ufficiale 
della Regione Marche ai sensi della L.R. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

         IL DIRIGENTE DELLA P.F.
                (Graziella Gattafoni)   

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento?id_9081=365
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento?id_9081=365


3

A ) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005 e s.m.;
 DGR n.  802/2012 avente ad oggetto:  “Approvazione dei manuali  per  la  gestione e  la 

rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche  attive  del  lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009”;

 Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

 POR  Marche  FSE  2014/2020  approvato  dalla  CE  il  17/12/2014  con  Decisione  n.  C 
(2014) 10094;

 DGR  n.  112  del  23/02/2015  avente  ad  oggetto:  “Proposta  di  deliberazione  di 
competenza  del  Consiglio  Regionale  concernente:  L.  14/2006  art.  6.  Approvazione 
definitiva  del  POR  FSE  2014/20”.  Annualità  2015/2017  complessivi  euro 
154.411.658,00”;

 DGR n. 1148 del 21/12/2015 avente ad oggetto: “Approvazione del documento attuativo 
del POR FSE 2014/20”;

 DGR  n.  1280  del  24/10/2016  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dei  dispositivo  di 
raccordo fra i Manuali di cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 
2014/2020;

 DGR  n.  1425  del  23/11/2016  avente  ad  oggetto:  “Designazione  della  Autorità  di 
Gestione e Certificazione del programma operativo della Regione Marche per il Fondo 
Sociale Europeo 2014/2020 e approvazione della descrizione dei Sistemi di Gestione e 
Controllo POR FSE 2014/2020 – Modifica DGR 1281/2016”.

 L egge  Regionale  n.  35  del  30/12/2016  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2017)”;

 Legge Regionale n. 36 del 30/12/2016; “Bilancio di previsione 2017/2019”;
 DGR del 30/12/2016 n. 1647 – D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10  - 

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2017/2019  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

 D.G.R. n. 1648 del 30.12.2016 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 
Approvazione  del Bilancio  finanziario  gestionale  del Bilancio  2017-2019 –  ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

 Decreto  n. 24 /SIM  del 26 gennaio 2017  del Dirigente della P.F. Formazione e Lavoro e 
Coordinamento  Presidi  Territoriali  di  Formazione  e  Lavoro   ad  oggetto:  POR   Marche 
FSE  2014/2020,  Asse  1  P.inv.  8.1  RA  8.5  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di 
PROGETTI FORMATIVI nel SETTORE DELLE CALZATURE;

 Decreto n. 136 /IFD  del 11 maggio 2017  del Dirigente della P.F. Istruzione Formazione 
Orientamento e servizi  territoriali ad oggetto:  Approvazione graduatorie, codice bando 
Siform Calzature1-2017 (Euro 54.000,00) – Calzature2-2017 (Euro 54.000,00) D.D. n. 
24/SIM  del  26/01/2017  P.O.R.  Marche  FSE  2014/2020,  Asse  1  P.inv.  8.1  R.A.  8.5 



4

Azione  8.1.B  –  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  PROGETTI  FORMATIVI  nel 
SETTORE DELLE CALZATURE (ART. 8).

 D.G.R. n. 1536 del 07/12/2016  – Articoli 4 e 9 L.R. 20/2001. Istituzione dei  Servizi della 
Giunta regionale;

 D.G.R.  n.  1665  del  30/12/2016   –  Articolo  28  della  Legge  Regionale  n.  20/2001. 
Conferimento incarichi Dirigenziali;

 D.G.R.  n.  31  del  25/01/2017   –  Istituzione  delle  Posizioni  dirigenziali  e  di  funzione 
nell’ambito della Segreteria generale e dei Servizi;

 D.G.R. n. 152 del 24/02/2017  – Art.28 della Legge Regionale n. 20/2001. Conferimento 
incarichi Dirigenziali;

 Nota  ID  11497290|18/05/2017|IFD  di  richiesta  all’utilizzo  dei  capitoli  al  fine 
dell’assunzione degli impegni di spesa;

 Nota   ID   11530549|24/05/2017|BIT   di autorizzazione all’utilizzo delle  risorse  finanziarie 
POR Marche 2014/2020.

 

B. MOTIVAZIONE

Con DDPF Formazione e Lavoro e Coordinamento Presidi Territoriali di Formazione e Lavoro 
n.   24 /SIM  del     26  gennaio  2017   è  stato  emanato  l’Avviso  Pubblico  “ POR   Marche  FSE 
2014/2020,  Asse  1  P.inv.  8.1  RA  8.5  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  PROGETTI 
FORMATIVI nel SETTORE DELLE CALZATURE”.

Con  successivo Decreto  n.  136 /IFD   del  11 maggio  2017  del  Dirigente  della  P.F.  Istruzione 
Formazione  Orientamento  e  servizi  territoriali  sono  state  approvate  le  graduatorie ,  codice 
bando Siform Calzature1-2017 (Euro 54.000,00) – Calzature2-2017 (Euro 54.000,00) D.D. n. 
24/SIM  del  26/01/2017  P.O.R.  Marche  FSE  2014/2020,  Asse  1  P.inv.  8.1  R.A.  8.5  Azione 
8.1.B  –  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  PROGETTI  FORMATIVI  nel  SETTORE 
DELLE CALZATURE (ART. 8).

A  seguito  della  riorganizzazione  dei  Servizi  della  Giunta  Regionale  e  dell’istituzione  delle 
Posizioni dirigenziali e di funzione nell’ambito della Segreteria generale e dei Servizi, disposta 
con D.G.R. n. 31 del 25/01/2017  e con D.G.R. n.152 del 24/02/2017 , le suddette P.F.  relative 
ai  P residi  territoriali   di  Formazione  e S ervizi  per  l’impiego    non  s ono  state  istituite   per  cui  la 
competenza  relativa  all’avviso  pubblico  in  oggetto ,  trattandosi  di  percorsi  formativi,  viene  di 
fatto attribuita alla nuova P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali.

A seguito dell’approvazione delle graduatorie s i propone  pertanto  di procedere  alla successiva 
fase  di   ammissione  al  finanziamento  e   assunzione  degli  impegni   di  spesa   a  favore  dei    
Beneficiari dei  progetti  fo rmativi ammessi a finanziamento e precisamente il primo di ciascuna 
delle  n.  2  graduatorie,   riportati  nell’allegato  “A”  al  presente  atto ,   per  un   ammontare    
complessivo  di   €   108.000, 00 ,   la  cui  spesa  è   ri ferita   all’ esercizi o   2017    e   riepilogata  ne ll’     
Allegato “B” Beneficiario imprese.



5

I n fase di approvazione dell’ A vviso pubblico , prima dell’approvazione delle graduatorie,  è stata 
effettuata la prenotazione di impegno  a carico dei  capitoli di spesa riconducibili ,  dal piano dei 
conti finanziario, alla voce “trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”.

Con l’approvazione delle graduatorie,  i beneficiari del fina nziamento risultano appartenere  all a 
tipologia Imprese.
Pertanto   si è  reso necessario  individ uare ulteriori   tre capitoli di spesa   riconducibili, dal piano 
dei conti finanziario, alla voce “trasferimenti correnti a imprese”. I capitoli di spesa sono quelli 
di seguito indicati:

capitolo 2150410016 quota UE,

capitolo 2150410021 quota Stato,

capitolo 2150410013 quota Regione.

Ne ll’ allegat o   “B”,    i  beneficiari  elencati  nell’ Allegato  A,   risultano  appartenere  alla   tipologia 
Imprese, per i rispettivi capitoli di bilancio e i relativi importi, per l’esercizio 2017.

L’ impegno   di  spesa   di  cui  al  presente  atto  ammonta  complessivamente  a    €    108.000,00 , 
Bilancio 2017/2019, così suddiviso:

annualità 2017-  Allegato “B”  Beneficiario Imprese: per l’importo di € 108.000,00.

Il  totale  complessivo  stanziato  da ll’ Avviso  Pubblico   approvato  con   DDPF  n.   24 /SIM  del   26 
gennaio  2017   è  pari  a  €    108.000, 00 .    Con  medesimo  atto  sono  state  assunte  le  relative    
prenotazioni di impegno sui capitoli del bilancio 2016/2018, annualità 2017:

Capitolo 2150410019 per Euro 54.000,00

Prenotazione di impegno n. 909/2017

Capitolo 2150410020 per Euro 37.800,00

Prenotazione di impegno n. 910/2017

Capitolo 2150410022 per Euro 16.200,00

Prenotazione di impegno n. 911/2017

Le  citate  prenotazioni  vengono  con  il  presente  atto  ridotte,  contestualmente  all’assunzione 
degli impegni di spesa per i Beneficiari Istituzioni sociali private, come sopra indicato.

Gli Allegati “A” e “B” sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si  stabilisce  che  l’attività  di  gestione  e  monitoraggio,  compresa  quella  della  procedura 
finanziaria,  attinente  l’erogazione   degli  acconti  e  degli  eventuali   saldi  o  dei  recuperi  ai 
benefi ciari  è  di  competenza  del   Responsabile  d el  Procedimento  individuato   con  DDPF  n.    
24/SIM del 26 gennaio 2017, Allegato A:

C. ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone di procedere all’adozione del presente 
decreto avente per oggetto:
POR  Marche FSE 2014/2020, Asse 1 P.inv. 8.1 RA 8.5 Avviso pubblico D.D.P.F. 24 /SIM  del 



6

26/01/2017  per  la  presentazione  di  PROGETTI  FORMATIVI  nel  SETTORE  DELLE 
CALZATURE - Assunz ione impegni PROGETTI FORMATIVI  ammessi a finanziamento per € 
108.000,00.  Bila ncio  2017/2019  –  Annualità  2017    CAPITOLI   2150410016  – 
2150410021-2150410013.

Il responsabile del procedimento
         (Massimo Rocchi))

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A “elenco progetti ammessi a finanziamento ”,  con indicazione dell’ente gestore /  

beneficiario del finanziamento.

- Allegato B  “Beneficiari: Imprese”  annualità 2017



                

                                                                                                  Allegato “A” al DDPF n.  233 del 09/06/2017 

 

 

 

 

 

PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO con  

D.D.P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali n. 105/IFD del 26/04/2017 
di approvazione graduatoria   
 

TERRITORIO PROV.LE di ASCOLI PICENO   –   codice bando SIFORM  CALZATURE1-2017   

Codice 
Siform 

Ente gestore / Beneficiario Importo 

203465 

 

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL 

IMPRESA SOCIALE  

Codice Fiscale / P.Iva: 01360900425 
 

€  54.000,00 

Totale  
€ 54.000,00 

 

 

 

 
TERRITORIO PROV.LE di ASCOLI PICENO   –   codice bando SIFORM  CALZATURE2-2017   

 

Codice 
Siform 

Ente gestore / Beneficiario Importo 

203663 

GGF GROUP 

Codice Fiscale / P.Iva: 02140170420 
 

€  54.000,00 

Totale  
€ 54.000,00 

 

TOTALE   COMPLESSIVO 
€ 108.000,00 

 

 

 



 
 

Allegato “B”  al D.D.P.F. n.  233 del 26/05/2017 

 

 
ANNO 2017 - Beneficiari: Imprese 
 

ALTRE INFORMAZIONI 
SPECIFICHE DEL 
DECRETO 

BENEFICIARIO 
CAPITOLO 2150410016 
(50%) 
IMPEGNO N______ 

CAPITOLO 2150410021 
(35%) 
IMPEGNO N________ 

CAPITOLO 2150410013 
(15%) 
IMPEGNO N. ________ 

TOTALE 

 Cod. siform N° ore 
Denominazione – Dati fiscali 
Indirizzo 

Tipologia 
Operazione 

IMPORTO 
SUB 

N. SUB 
IMPORTO 
SUB 

N. SUB 
IMPORTO 
SUB 

N. SUB  

203465 
(AP) 

400 

IAL SRL IMPRESA SOCIALE - 
Via dell'Industria, 17/a - 60100 
Ancona (An) 
 

Operazione fuori 
dal campo di 
applicazione 
dell’IVA in base 
all’art.2, co.3 
DPR 633/1972 

27.000,00  
 

18.900,00 
 

 8.100,00  54.000,00 

203663 
 (AP) 

400 

GGF GROUP SRL - Via Primo 
Maggio, 156 - 60100 Ancona 
(An)  
 

Operazione fuori 
dal campo di 
applicazione 
dell’IVA in base 
all’art.2, co.3 
DPR 633/1972 

27.000,00  
 

18.900,00 
 

 8.100,00  54.000,00 

   TOTALE 54.000,00  37.800,00  16.200,00  108.000,00 

 
Anno  2017   TOTALE IMPRESE  € 108.000,00 

 


	NumeroDataRep: n. 233 del 09 giugno 2017
		2017-06-09T13:23:26+0200
	MASSIMO ROCCHI


		2017-06-09T14:28:32+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




